ESTADO DE SERGIPE
M UNICI PIO DE PACATTII}A

CHAMADA PÚBLICA NO OOL/ 2022

coNrRAro N.o/45 /2022

CONTRATO DE AQUISIçAO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA A ALIMENTAçÃO ESCOLAR/PNAE

o MUNICÍPIo DE PACATUBA, pessoa jurídica de direito público de base territorial
autônoma, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA, órgão do Poder Executivo
Municipal, inscrita no CNPI/MF sob o no 13.722.222/0001-48, com sede na PraÇa Dom
José Thomaz, SN - Centro, CEP 49.300-000, em PACATUBA - Sergipe, representada neste
ato pela Prefeita Municipal, a senhora MANUELLA ALMEIDA MARTINS, doravante
denominado CONTRATANTE, e por outro lado ASSOCIAçÃO COu. DO ASSENTAMENTo
INDEPENDENCIA NOSSA SENHoRA DO CARMO, inscrita no CNPJ sob n.o
01.899.851/0001-80, situado no Povoado Lagoa Nova, em Pacatuba/SE, neste ato
representada por PAULO SERGIO BISPO SANTOS, portador do CPF: 557.823.535-20
doravante denominado (a) CONTRATADO (A), fundamentados nas disposições da Lei no

17.947 /2009 e da Lei no 8.666/93, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública no

OO7l2022, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIÍIIEIRA:
É objeto desta contratação^a aquisição de GÊNERos ALIMENTÍCIoS DA AGRICULTURA
FAMiLIAR PARA ALIMENTAÇÁo ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública,
verba FNDE/PNAE, semestre de 2022, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta,
todos de acordo com a chamada pública no OOl/2o22, o qual fica fazendo parte integrante
do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

CLAUSULA SEGUNDA:
O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar
ao CONTRATANTE conforme descrito na Cláusula Quarta deste Contrato.

CLAUSULA TERCEIRA:
O limite individual de venda de gêneros alimentícios do CONTRATADO, será de até R$
40.000,00 (quarenta mil reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme
a legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

CLAUSULA QUARTA:
Pelo fornecimento dos gêneros alimenticios, nos quantitativos descritos abaixo (no
quadro), de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá
o valor total de R$264.688,27(Duzentos e Sêssenta e Quatro Mil Seiscentos e
Oitenta e oito Reais e Vinte e Sêtê Centavos)

a. O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de
Recebimento e das Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no
local de entrega, consoante anexo deste Contrato.

eJ

,l i

l

Paur--JÍj

ESTADO DE SERGIPE
MI.]NICIPIO DE PACATUBA

b. O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo
do preço já devem estar incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais,
assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e
quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do
presente contrato.

CLAUSULA QUINTA:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações
orçamentárias:

FONTE DE
RECU RSO

1500 - oRDtNARtO

1552 _FEDERAL
21034

cLÁusULA DÉCIMA:
O CONTRATANTE em razão da sup
particulares poderá:

público sobre os inte resses

CLAUSULA SEXTA:
o CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na Cláusula Quarta, alínea "a", e

após a tramitação do processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no
valor correspondente às entregas do mês anterior.

cLÁUsULA SÉTIMA:
O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do
CONTRATADO, está sujeito a pagamento de multa de 2olo, mais juros de 0,10/o ao dia,
sobre o valor da parcela vencida.

cLÁUSULA OITAVA:
O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo estabêlecido no §7o do artigo 57

da Resolução do FNDE que dispõe sobre o PNAE as cópias das Notas Fiscais de Compra, os

Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, bem
como o projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação
Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

cLÁusuLA NONA:
E de exclusiva responsa bilidade do CONTRATADO o ressarcimento de danos causados ao

CoNTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato,
não excluindo ou reduzindo esta responsa bilidade à fiscalização,

l

CLASSIFICAÇAOAçOES

2120 _ PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL

2121_ PENAE - PRÉ ESCOLAR

2124_PENAE-EJA

6350-PNAE.AEE

remacia do interess

ÜE

u.o I

3390.30.00 - Material
I d" .onrr.o

e

P{ú;J!

c, fiscalizar a execução do contrato;

d. aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;

sempre que o CoNTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem restar caracterizada culpa

do CoNiRATADO, deverá respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o

aumento da remuneração respectiva ou a indenização por despesas já realizadas.

cLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:
A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos

pagamentos eventuaimente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada
judicialmente.

cLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:
A fiscalização do presente contrato ficará a cargo do respectivo fiscal de contrato, da

secretaria Municipal de Educação, da Entidade Executora, do conselho de Alimentaçào
Escolar - CAE e outras entidades designadas pelo contratante ou pela legislação'

Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei no. 8.666/93, fica designado o servidor ANA
CLECIA SANTOS DE SOUZA , lotado na Secretaria I\4unicipal de Educaçâo, para

acompanhar e fiscalizar execução do presente contrato e GETMA HONORATO DE

SOUZA, como Gestor do Contrato, na execução do presente Contrato.

ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE PACATTIBA

a. modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse

público, respeitando os direitos do CONTRATADO;

b. rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do

CONTRATADO;

cLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:
O presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pública n.o OO7/2022, pela Resolução

CD/FNDE no 06/2020, pela Lei no 8.666/1993 e pela Lei no L1.94712009, em todos os seus
termos.

cLÁUsuLA DÉCIMA QUARTA:
Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as
partes, resguardadas as suas condições essenciais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA:
As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio
de carta, que somente terá validade se enviada mediante registro de recebimento ou por

fa x, transmitido pelas partes,

cLÁUsULA DÉcIMA SEXTA:
Este Contrato, desde que observada à formalização preliminar à sua efetivação, por carta,

rescindido, de pleno d ireito,consoante Cláusula Décima Quinta, poderá s

@r

L

ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE PACATUBA

independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial? nos seguintes
casos:

a, por acordo entre as partes;

b. pela inobservância de qualquer de suas condições;

c, por quaisquer dos motivos previstos em lei.

cLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA:
O presente contrato vigorará da Sua assinatura até a entrega total dos produtos mediante
o cronograma apresentado (Cláusula Quarta) ou até 31 de dezembro de 2022.

cLÁUsuLA DÉCIMA OITAVA:
É competente o Foro da Comarca de Pacatuba para dirimir qualquer controvérsia que se

orig ina r deste contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vtas

de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas'

Pacatuba, 08 de Março de 2022.

MANUELLA ALMEIDA MARTINS

ASSOC ao co .DO TAMENTO EPENDEN A NOSSA SENHORA DO
CA o

PAULO SERGIO BISPO SANTOS
CONTRATADO

TESTE14UNHAS:

CPF: ooob+o55-+3
â.?,i,..,, ,h fhrt flt.*.,-

1

E_

,rr,66rS$\ots _sj

[puut Ut-)W

l-;tffi-
Prefeita Municipal

,,.
I

2.

+

'Páu,:

ESTADO DE SERGIPE
MI,INICIPIO DE PACATUBA

eseecrrrcaçôEs, euANTrrATrvos E vALoREs oe nerrnÊtcre oe cÊtrnos
ALTMENTÍcros DA AGRTcULTURA FAMTLTAR eARA elruenrlçÃo EscoLAR

ANEXO I

BOLO CASEIRO; SABOR {ovos)-
Só serão aceitos bolos com
boa aparência de massa macia e aerada.
Serão rejeitados bolos mal assadas, queimados,
amassadas e achatados com aspecto de
massa pesada e de características organolépticas
anormais.

Macaxeira - in natura, extrê AA, sem casca, com a
polpa intacta e limpa, Íirme. lisa, de tamanho
uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs,
fresco. lsento de materia terrosa, sujidades ou
corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre
de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, sem
manchas e livre de broto. Acondicionado em
embalagem de polietileno atóxica, transparente e
resistente, a vácuo, peso líquido de lquilogramas.
Na embalagem deve constar a data de fabricação e

Item V. Totel

5,67 1,.820,O7

5 5.14 3,3 3

3,12

1

13

3

4

6

1.941,84

1 22,61

3,57

1,3,61

20.882,40

L41,.2L1-,43

1.809,99

8.639,44

26.342,2s

15 632

1,1

@
l

Descrição do Produto Und Qtde V. Unit.
ARROZ AGULHINHA, tipo 1, beneÍiciado, polido,
grãos inteiros, longo fino.

KG 321,

BANANA PRATA extra in natura, com grau de
maturação adequado para o consumo.

KG 1s.191 3,63

(G 522

BOLINHO DE ESTUDANTE; sabor (Cenoura)-

unidades de 1009.
UND 3.164 6,60

KG 6.229

COCO SECO ln Natura, de boa qualidade, intacta,
com todas as partes comestíveis aproveitáveis,
apresentando cor, odor e sabor característicos do
produto.

(G 541

Couve manteiga extra, fresca, limpa, com coloração
verde escuro, e separados em maços padronizados,
proceder de espécies genuínas e sãs, isento de
lesões de origem física, mecânica ou biológica,
substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos
aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e
larvas-

KG

KG 1 .725

validade do roduto

3,41,

I BATAIA DOCE - Rosada, apresentando boa I

lqualidade, compacta e firme, sem lesões de origem I

lfisica e mecânica (rachaduras e cortes), tamanho I

I uniforme, devendo ser graúda.
I

W

eg
ESTADO DE SERGIPE

]\{UNICIPIO DE PACATUBA

6.897 ,52

VALOR TOTAL:R$264,688,27(Duzentos e Sessentâ e Quatro Mil Seiscentos e
Oitenta e oito Reais e Vinte e Sete Centavos)

MANUELLA ALMEIDA MARTINS
Prefeita w u nicipal

ú
ASSOC çAO C NTAM NDE IA NOSSA SENHORA DOo DEP

MO
PAULO SERGIO BISPO SANTOS

CONTRATADO

Milho verde - espiga, extra AA, fresco com as folhas
bem verdes e cabelo marrom escuro, protegido pela

casca. lsento de lesões de origem Íísica, mecánica ou

biológica matériã terrosa, sujidades ou corpos
estranhos aderidos à superfície externa, livre de
enfermidades, insetos, parasitas e larvas.

UND 3.164 2,74

(r

19

1.,

DO